
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 20 settembre 2023, n. 476 
P.R. FSE+ 2021-2027. Nomina del nucleo di valutazione delle proposte progettuali presentate 
a valere sull'Avviso regionale per l'attuazione della Misura 1 ''Azioni di orientamento'' di cui 
all'Atto di indirizzo approvato con D.G.R. n. 17-7188 del 12/07/2023. 
 
 

 
 

ATTO DD 476/A1504C/2023 DEL 20/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  P.R. FSE+ 2021-2027. Nomina del nucleo di valutazione delle proposte progettuali 

presentate a valere sull’Avviso regionale per l’attuazione della Misura 1 “Azioni di 
orientamento” di cui all’Atto di indirizzo approvato con D.G.R. n. 17-7188 del 
12/07/2023. 
 

 
Dato atto che con D.G.R. n. 17-7188 del 12/07/2023 è stato approvato l’Atto di Indirizzo “Sistema 
regionale di orientamento permanente: percorsi, attività, azioni sperimentali e di sviluppo del 
sistema. Periodo 2023-2026”, al fine di prevedere una serie articolata di interventi rivolti a bambini, 
adolescenti e giovani nella fascia tra gli 8 e il 24 anni e alle loro famiglie, nonché agli operatori del 
sistema regionale di orientamento e in rete territoriale e che rispondono ai seguenti principali macro 
obiettivi: 
 
- sostenere bambini, adolescenti, giovani e le famiglie attraverso percorsi di esplorazione delle 
professioni, educazione alla scelta e di orientamento ai sistemi di istruzione e formazione e azioni di 
riorientamento e recupero di insuccessi/scelte sbagliate in ottica preventiva del fenomeno della 
dispersione scolastica, la promozione dell’ottica dell’orientamento permanente, del benessere 
scolastico e pratiche di coprogettazione; 
- qualificare il sistema regionale di orientamento rispetto alla sua fisionomia consolidata ad oggi 
attraverso azioni di rafforzamento di modelli e degli strumenti di orientamento e la promozione di 
azioni per l’aggiornamento degli operatori; 
- costruire il sistema regionale di orientamento permanente che permetta di ampliare la visione del 
sistema di orientamento attuale in piena applicazione delle indicazioni in tema di lifelong guidance; 
 
preso atto che nella citata D.G.R. n. 17-7188 del 12/07/2023 si provvede a: 
 
- destinare per l’attuazione delle attività previste dal medesimo Atto di Indirizzo le risorse pari a 
Euro 16.000.000,00 a valere sulle Priorità IV Occupazione giovanile e Priorità II Istruzione e 
Formazione del Programma Regionale FSE+ 2021-2027; 



 

 
- demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione, in particolare: 
 

• l’adozione di apposito avviso pubblico per la chiamata di progetti per la realizzazione delle 
azioni riconducibili alla Misura 1 “Azioni di orientamento” per l’intero territorio regionale con 
una dotazione finanziaria di Euro 12.000.000,00; 

• l’attivazione di una procedura di gara per la realizzazione delle azioni riconducibili alla Misura 
2 “Supporto alla qualificazione del sistema regionale di orientamento: competenze e strumenti 
” con una dotazione finanziaria di Euro 2.000.000,00; 

• l’attivazione di una procedura di gara per la realizzazione delle azioni riconducibili alla Misura 
3 “Supporto alla costruzione del sistema regionale di orientamento permanente” con una 
dotazione finanziaria di Euro 2.000.000,00; 

 
  
dato atto che con D.D. n. 368 del 25/07/2023 sono stati approvati: 
 
- l’Avviso regionale per la realizzazione delle azioni riconducibili alla Misura 1 “Azioni di 
orientamento” per l’intero territorio regionale, suddivisa nelle due sub-Misure “Azioni di 
orientamento a finalità educativa, informativa, formativa, di accompagnamento e consulenza” e 
“Supporto alla gestione, comunicazione e animazione territoriale”, per un importo complessivo pari 
a Euro 12.000.000,00; 
- le Linee guida regionali per l’orientamento permanente 2023-2026, che sono uno strumento 
fondamentale per la progettazione e la promozione del sistema regionale di orientamento e 
costituiscono inoltre il riferimento di carattere operativo che declina in maniera puntuale e articolata 
i contenuti delle azioni oggetto dell’Avviso; 
- il Manuale per la valutazione ex ante delle proposte progettuali, definito in conformità alla D.G.R. 
n. 15-5973 del 18/11/2022; 
 
  
vista la D.D. n. 455 del 05/09/2023 di modifica dell’Avviso stesso, che ha anche prorogato il 
termine di presentazione delle proposte fino al 15 settembre 2023; 
 
richiamata la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 avente ad oggetto la presa d’atto del documento 
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR 
FSE+ della Regione Piemonte per il periodo 2021-2027; 
 
considerato che, sulla base di quanto stabilito nel suddetto documento, l’Avviso regionale per 
l’attuazione della Misura 1 “Azioni di orientamento” al paragrafo 10.2.2 individua e definisce le 
classi, gli oggetti e i criteri di valutazione con i rispettivi indicatori, stabilendone il relativo peso, e 
al paragrafo 10.2.1 prevede la costituzione con provvedimento della Direzione Istruzione, 
Formazione e Lavoro di un nucleo di valutazione per la valutazione delle proposte progettuali;  
 
considerato inoltre che, ai sensi del predetto documento "Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni”, il nucleo di valutazione deve essere costituito da componenti interni individuati sulla 
base di documentate esperienze e/o professionalità rispetto alla materia oggetto dell’Avviso, 
eventualmente affiancati da esperti esterni in caso di carenze in organico di specifiche 
professionalità;  
 
preso atto pertanto che, ai fini della valutazione delle 8 domande di finanziamento pervenute, 
occorre costituire apposito nucleo di valutazione in conformità a quanto previsto dal sopra 



 

richiamato Avviso regionale; 
 
ritenuto quindi di procedere alla nomina del suddetto nucleo di valutazione così composto: 
 
- Paolo Celoria, funzionario del Settore Standard formativi e orientamento permanente della 
Regione Piemonte; 
- Francesca Maria Indelicato, funzionaria del Settore Standard formativi e orientamento permanente 
della Regione Piemonte; 
- Giuliana Leidi, funzionaria del Settore Standard formativi e orientamento permanente della 
Regione Piemonte; 
- Manuela Renosio, funzionaria del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 
monitoraggio strutture scolastiche della Regione Piemonte; 
- Alessandro Curino, Agenzia Piemonte Lavoro – Staff sostegno alla ricerca attiva del lavoro; 
- Francesco Mittica, Anpal Servizi - Staff Area territoriale Piemonte e Valle d'Aosta; 
- Laura Tomatis, dirigente tecnico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico 
Regionale per il Piemonte;  
 
dato atto che: 
 
- i componenti del nucleo di valutazione sopra indicati sono stati individuati sulla base di 
documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle materie oggetto dell’Avviso; 
- i componenti esterni sono stati scelti in rappresentanza del ruolo dei rispettivi enti in materia di 
orientamento a livello istituzionale e in prospettiva della costituenda cabina tecnica di regia 
regionale citata nell’Avviso, che assicura e monitora la gestione unitaria degli interventi sui territori 
in raccordo con Agenzia Piemonte Lavoro, Anpal Servizi e l’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte; 
- il nucleo di valutazione potrà collaborare all’attività di verifica dell’ammissibilità delle domande, 
che precede la valutazione di merito; 
- il nucleo di valutazione nella prima seduta definisce il piano di lavoro e le modalità operative con 
cui procedere alla valutazione dei progetti ritenuti ammissibili; 
- non è necessaria la presenza di tutti i componenti del nucleo per la regolarità dell’istruttoria di 
valutazione dei progetti, fatta eccezione per la prima e l’ultima seduta che avvengono in plenaria; 
- le sedute possono svolgersi anche a distanza secondo le modalità della call conference; 
 
  
dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del nucleo e i componenti dello stesso 
svolgeranno la loro attività in orario di servizio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso e in conformità con gli indirizzi indicati dalla Giunta Regionale con la D.G.R. n. 
17-7188 del 12/07/2023, 
  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs 165/2001; 



 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• l'articolo 11 "Finanziamento del Programma regionale FSE Plus 2021-2027" della legge 
regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025" .; 

 
DETERMINA  

 
1. di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, il nucleo di valutazione per la selezione 
delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Avviso regionale per l’attuazione della Misura 1 
“Azioni di orientamento”, approvato con la D.D. n. 368 del 25/07/2023 e successivamente 
modificato con la D.D. n. 455 del 05/09/2023, composto dai seguenti valutatori, individuati sulla 
base di documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle materie oggetto dell’Avviso:  
 
- Paolo Celoria, funzionario del Settore Standard formativi e orientamento permanente della 
Regione Piemonte; 
- Francesca Maria Indelicato, funzionaria del Settore Standard formativi e orientamento permanente 
della Regione Piemonte; 
- Giuliana Leidi, funzionaria del Settore Standard formativi e orientamento permanente della 
Regione Piemonte; 
- Manuela Renosio, funzionaria del Settore Politiche dell’istruzione, programmazione e 
monitoraggio strutture scolastiche della Regione Piemonte; 
- Alessandro Curino, Agenzia Piemonte Lavoro – Staff sostegno alla ricerca attiva del lavoro; 
- Francesco Mittica, Anpal Servizi - Staff Area territoriale Piemonte e Valle d'Aosta; 
- Laura Tomatis, dirigente tecnico del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico 
Regionale per il Piemonte;  
 
  
2. di disporre che il nucleo di valutazione della Regione Piemonte opererà secondo le modalità 
descritte in premessa, in conformità con il documento "Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR FSE+ della Regione Piemonte per il 
periodo 2021-2027, di cui alla D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022, esprimendo i giudizi di merito 
sulle domande ammissibili in conformità a quanto stabilito dal Manuale di riferimento con gli 
indicatori per la valutazione ex ante delle proposte progettuali presentate, approvato con la D.D. n. 
368 del 25/07/2023 e s.m.i.; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del nucleo e i componenti dello stesso 
svolgeranno la loro attività in orario di servizio.  
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 



 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
 


